
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 403
del 29/07/2019

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA CONCESSIONE CON IL CONSORZIO DI BONIFICA 
TERRITORI DEL MINCIO PER LO SCARICO ACQUE METEORICHE NEL 
CANALE  DUGALE  TOMBA  PROVENIENTI  DAL  CAMPO  IN  ERBA 
SINTETICA - IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Comune di Porto Mantovano n. 129 del  19.11.2018 è stato approvato il  
progetto esecutivo dei “Lavori di riqualificazione con manto in erba sintetica del campo da calcio di  
allenamento  nel  centro  sportivo  “F.  Merlini”  in  località  Ca  Rossa  in  Porto  Mantovano  (MN)”, 
dell’importo complessivo di Euro 260.000,00#, di cui Euro 216.685,00# per lavori a corpo, Euro 
3.315,00#  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  Euro  40.000,00#  per  somme  a 
disposizione dell’Amministrazione (C.U.P  C32B16000000006);

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico, Lavori Pubblici, n. 26 del 17.01.2019 
con la quale è stata avviata la procedura di scelta del contraente mediante procedura negoziata, ex 
art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione, ai sensi di quanto previsto dall’art.  
95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello  
posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, con 
esclusione automatica delle offerte anomale così come previsto dall’art. 97 comma 8 del D.Lgs. n.  
50/2016,  preceduta  da  un’indagine  di  mercato  finalizzata  all’individuazione  degli  operatori 
economici da invitare per l’affidamento dell’appalto relativo a “Riqualificazione con manto in erba 
sintetica del campo da calcio in località Cà Rossa di Porto Mantovano (MN)”;

- con determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 298 del 10.06.2019 sono state aggiudicate le  
opere  di  riqualificazione  del  campo  da  calcio  alla  Ca’  Rossa  con  manto  in  erba  sintetica,  
all’operatore economico LIMONTA SPORT SPA, con sede a ERBA (CO) in Corso XXV Aprile 
167/B, che ha offerto un ribasso del -27,780% sull'importo a base di gara, corrispondente ad un  
importo di Euro 156.489,91= per lavori a corpo ed Euro 3.315,00= per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, per l'importo complessivo di Euro 159.804,91= IVA 10%;

- i lavori in oggetto riguardano secondo il progetto esecutivo, oltre al campo in erba sintetica anche 
la realizzazione di un invaso di contenimento acque meteoriche attiguo al nuovo campo, con scarico 
nel fosso Dugale Tomba, ai fini del rispetto della normativa in materia di invarianza idraulica (R.R.  
n° 7 del 23.11.2017 in applicazione dell’art. 58 bis L.R. n° 12/2005);

RITENUTO necessario,  al  fine  di  procedere  alla  realizzazione dello  scarico delle  acque meteoriche del 
campo da calcio in erba sintetica nel fosso Dugale Tomba, richiedere al Consorzio di Bonifica Territori del  
Mincio, la relativa autorizzazione;

VISTA la domanda di provvedimento di assenso presentata dall’Ufficio Tecnico in data 20.06.2019 prot.  
14167/2019 per il rilascio della concessione;

VISTA la nota del Consorzio di Bonifica Territori del Mincio del 05.07.2019 con la quale comunica che è 
stilato l’atto di Concessione definitiva di cui all’oggetto e per la formalizzazione dell’atto stesso è necessario 

Copia informatica per consultazione



provvedere al pagamento della somma di euro 54,48 di cui euro 38,48 relativi ai sei ratei di canone dell’anno 
2019 ed euro 16,00 per la marca da bollo da apporre sull’atto; 

VISTA la bozza di atto di Concessione allegato alla nota del Consorzio del 05.07.2019, che si allega, la quale  
definisce l’oggetto, durata e gli obblighi tra le parti definendo al contempo il canone di concessione annuo  
secondo l’allegato F della DGR 7581 del 18.12.2017 pari ad euro 76,96 che deve essere corrisposto ina unica 
soluzione ai sensi dell’art. 4 della Concessione di Polizia Idraulica,  ;

DATO ATTO che la durata della Concessione è stabilità in anni nove successivi e continui a partire dal 
01.07.2019 che potrà essere rinnovata su presentazione di apposita istanza entro tre mesi dalla scadenza;

DATO ATTO altresì che la Concessione diverrà efficace solo dopo il pagamento della somma di euro 54,48 
come riportato nella nota del Consorzio del 05.07.2019 che si allega e dopo la firma del documento da parte 
del Sindaco e del Direttore degli Affari Generali del Consorzio;

RITENUTO di finanziare gli oneri in oggetto per euro 54,48, impegnando la spesa, mediante imputazione al 
capitolo seguente:

 cap. 104720110 “Spese per verifiche sopralluoghi e verifiche beni demaniali e patrimoniali”; 

RITENUTO di liquidare l’importo di euro 38,48 relativi ai sei ratei di canone dell’anno 2019 ed euro 16,00 
per  la  marca  da  bollo  da  apporre  sull’atto,  mediante  bonifico  bancario  sul  c/c  IBAN 
IT89H0103011509000010788350;

VISTI:

-        il  D.lgs.  n.  118/2011 “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. n. 42/2009”;

-        la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  21/02/2019  di  approvazione  del  DUP 
Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e del Bilancio di Previsione 2019/2021 ;

-        la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 21/02/2019 inerente “l’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021 parte contabile”;

-        la deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 10/04/2019 di approvazione del piano esecutivo di  
gestione 2019-2021, piano dettagliato degli obiettivi e della performance per il triennio 2019-2021;

-        la  regolarità  del  procedimento  istruttorio  da  parte  del  sottoscritto  Responsabile  Unico  del 
Procedimento;

-        il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” come 
modificato dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei contratti per le parti ancora in 
vigore e, per quanto compatibile il D.P.R. n. 384/2001;

-        il  Decreto  Sindacale  del  28/06/2019  prot.  14955  con  il  quale  la  sottoscritta  è  nominata 
Responsabile della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere Pubbliche Manutenzione 
e Ambiente – Settore Gestione del Territorio”;

-        il d.lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1. DI DARE ATTO della nota del Consorzio di Bonifica Territori del Mincio del 05.07.2019 con la 
quale  comunica  che  è  stilato  l’atto  di  Concessione  definitiva  di  cui  all’oggetto  e  per  la 
formalizzazione dell’atto stesso è necessario provvedere al pagamento della somma di euro 54,48 di 
cui euro 38,48 relativi ai sei ratei di canone dell’anno 2019 ed euro 16,00 per la marca da bollo da 
apporre sull’atto 

2. DI DARE ATTO altresì che nella bozza di atto di Concessione allegata alla nota del Consorzio del  
05.07.2019,  che  si  allega,  si  definisce  l’oggetto,  durata  e  gli  obblighi  tra  le  parti  definendo  al  

Copia informatica per consultazione



contempo il canone di concessione annuo secondo l’allegato F della DGR 7581 del 18.12.2017 pari 
ad euro 76,96; 

3. DI IMPEGNARE gli oneri di euro 54,48 al seguente capitolo di progetto del bilancio 2019: 

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio Titolo

54,45 oneri 
compresi

104720110 Spese  per  verifiche 
sopralluoghi e verifiche 
beni  demaniali  e 
patrimoniali

2019 1

4.DI DISPORRE altresì la trasmissione della presente determinazione al Settore Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

5. DI COMUNICARE al settore finanziario che in virtù della suddetta concessione a partire dal mese  
di gennaio 2020 dovrà essere versato un canone di concessione annuo secondo l’allegato F della DGR 
7581 del 18.12.2017 pari ad euro 76,96 da corrispondere annualmente in una unica soluzione ai sensi  
dell’art. 4 della menzionata Concessione e per la durata di anni nove;

Lì, 29/07/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

  

 
      
 

 

Rep. n° NNNNNNN/AAAA 

Mantova, GG/MM/AAAA 

 

CONCESSIONE DI POLIZIA IDRAULICA 

*  *  *  *  * 

CONCESSIONARIO: COMUNE DI PORTO MANTOVANO C.F. 80002770206; 

DOMICILIO: Strada Cisa 112 – 46047 Porto Mantovano MN; 

OGGETTO: Scarico di acque meteoriche in canale demaniale; 

CANALE: Dugale Tomba; 

COMUNE:  Porto Mantovano;        UBICAZIONE CATASTALE: fg.10 mappale n.287 sub 301; 

*  *  *  *  * 

VISTO il regolamento regionale 8/2/2010 n°3 in materia di polizia idraulica regionale;  

VISTA la D.G.R. del 18/12/2017 n°7581 e relativi allegati che definisce le modalità per l’esercizio delle funzioni di polizia 

idraulica sul territorio della Regione Lombardia; 

VISTO l’art. 80, c. 4, della l.r. Lombardia 5/12/2008 n. 31, che attribuisce ai Consorzi di bonifica le funzioni concessorie e di 

polizia idraulica sui beni demaniali attinenti alla bonifica e l’irrigazione; 

ACCERTATO che  il canale Dugale Tomba è un canale del reticolo idrico di bonifica riconosciuto dalla D.G.R. del 

18/12/2017 n°7581 ed è gestito dal Consorzio di bonifica Territori del Mincio; 

RITENUTO che le opere per le quali il Concessionario ha inoltrato propria richiesta in data  20/06/2019 sono state valutate 

positivamente dall’ufficio tecnico consorziale con le prescrizioni di cui al rapporto redatto in data  21/06/2019 n.1989 di 

prot. ; 

Il sottoscritto dott. Andrea Brusini, in qualità di Direttore dell’area Affari Generali del Consorzio di bonifica Territori del 

Mincio, per quanto di competenza, ai soli fini idraulici, fatti salvi ed impregiudicati i diritti di terzi; 

CONCEDE 

L’autorizzazione allo scarico di acque meteoriche, nel canale Dugale Tomba, in zona Cà Rossa in comune di Porto 

Mantovano.  Il canale è compreso nell’allegato D della D.G.R. del 18/12/2017 n°7581, che definisce il reticolo idrico di 

competenza dei consorzi di bonifica sul quale essi svolgono le funzioni concessorie e di polizia idraulica. La concessione 

si intende rilasciata alle condizioni e prescrizioni indicate nel sotto esteso disciplinare, sottoscritto per accettazione dal 

Copia informatica per consultazione



 
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 2 - 

titolare o legale rappresentante della ditta concessionaria. 

DISCIPLINARE 

ART. 1 - Oggetto della Concessione 

Oggetto della concessione è la costruzione di uno scarico di acque meteoriche, nel canale Dugale Tomba, provenienti 

dalla riqualificazione di un campo di calcio con erba sintetica in comune di Porto Mantovano in località Cà Rossa 

identificato catastalmente al fg. 10 mapp.287 sub 301. Il canale è compreso nell’allegato D della D.G.R. del 18/12/2017 

n°7581, che definisce il reticolo idrico di competenza dei consorzi di bonifica su cui essi svolgono le funzioni concessorie 

e di polizia idraulica. 

ART. 2 - Durata 

La concessione viene rilasciata a titolo precario con durata di anni nove successivi e continui dal giorno 01/07/2019. La 

concessione è modificabile, revocabile o rescindibile in qualsiasi tempo e per qualsiasi eventualità, in particolare se 

occorresse al Concedente di variare lo stato attuale del canale, il Concessionario dovrà eseguire a propria cura e spese i 

lavori occorrenti per la rimozione dell’opera, nei modi e nei tempi che saranno fissati dal Concedente, senza obbligo 

alcuno di rimborso spese od indennizzi di sorta. 

La concessione può essere rinnovata, su presentazione di apposita istanza entro tre mesi dalla data di scadenza. 

ART. 3 - Obblighi generali e prescrizioni particolari 

L’uso dell’area e le opere autorizzate devono essere conformi a quanto precisato al precedente art. 1 ed eventuali 

variazioni al progetto allegato all’istanza devono essere preventivamente autorizzate dal Concedente. 

La realizzazione delle eventuali opere strutturali sull’area demaniale oggetto della concessione di cui trattasi è 

subordinata al possesso, da parte del Concessionario, di ogni atto di autorizzazione previsto dalle normative vigenti in 

materia di urbanistica e ambientale. 

Il Concessionario deve mantenere costantemente in buono stato manutentivo le opere descritte all’art.1, nonché l’area 

demaniale tutta, anche indirettamente interessata dalle stesse opere. Deve eseguire a propria cura e spese tutte le 

riparazioni e/o modifiche alle stesse opere, che il Concedente ritenesse di ordinare ai fini del buon regime delle acque. In 

particolare il Concessionario deve osservare le seguenti prescrizioni: 

• Il nuovo scarico del diametro di cm 200 in pvc collegherà il pozzetto di portata presente nella vasca di 

laminazione con il Canale come da progetto allegato all’istanza del 20/6/2019; 

• Al fine di evitare erosioni spondali si dovrà provvedere,  nel punto di scarico, il rivestimento  della sponda del 

canale con masso trachitico  di diametro 40/70 per una lunghezza complessiva di ml 5,00 a monte e a valle. 

 

Copia informatica per consultazione



 
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 3 - 

Il Concessionario è tenuto a corrispondere al Concedente il canone di cui al successivo art. 4. 

ART. 4 - Canone di concessione e cauzioni a garanzia 

Il canone annuo di concessione per i lavori di cui trattasi, è stabilito in applicazione delle modalità di cui all’allegato F della 

D.G.R. del 18/12/2017 n°7581,  in Euro 76,96 (Settantasei/96). 

Il canone è riscosso annualmente a mezzo ruolo esattoriale unitamente agli ordinari contributi consortili. Per le 

concessioni rilasciate o in scadenza in corso d’anno, il canone è dovuto in ragione di ratei mensili pari a un dodicesimo 

per ciascun mese di validità del provvedimento concessorio. La frazione di mese deve intendersi per intero (l.r. 26/01). 

ART. 5 -  Diritti dei terzi 

La concessione viene rilasciata salvo pregiudizio dei diritti dei terzi e i Concessionari devono tenere sollevato ed indenne 

il Concedente da qualsiasi molestia che possa derivare in conseguenza della stessa concessione e del suo esercizio. In 

particolare il Consorzio dovrà essere tenuto sollevato da ogni responsabilità per fatti dipendenti dall’intervento e non verrà 

risarcito alcun danno all'opera realizzata qualora causato da personale o mezzi consortili durante lo svolgimento di 

straordinarie e/o ordinarie operazioni di manutenzione del canale o da fuoriuscite d’acqua dal canale stesso. 

ART. 6 - Oneri vari 

Sono a carico dei Concessionari tutte le spese attinenti e conseguenti alla concessione, ivi comprese le eventuali spese 

di registrazione del presente disciplinare di concessione. 

ART. 7 - Rinuncia, decadenza, revoca, trasferimenti di proprietà 

La concessione è nominale e pertanto non può essere ceduta. 

Il diverso uso dell’area, o la realizzazione di opere non conformi al progetto allegato all’istanza di concessione, non 

preventivamente autorizzati dal Concedente, comportano la decadenza della concessione e l’applicazione delle eventuali 

sanzioni previste dalla normativa vigente. La concessione decade altresì in caso di omesso pagamento del canone 

annuo e in caso di mancata ottemperanza degli obblighi derivanti dalla presente concessione o imposti da leggi o 

regolamenti. 

Nel caso di rinuncia, decadenza o revoca della concessione, i Concessionari devono provvedere a propria cura e spese, 

su richiesta del Concedente, alla demolizione delle eventuali opere realizzate e a rimettere nel pristino stato l’area oggetto 

della concessione. Il Concessionario è inoltre tenuto al pagamento per intero del canone per l’anno corrispondente al 

verificarsi della rinuncia, decadenza o revoca.  

Nel caso di trasferimento, a qualsiasi titolo avvenuto, della proprietà dell’area su cui insiste l’opera oggetto della presente 

concessione, il Concessionario si obbliga a darne immediata comunicazione al Consorzio e ad informare 

preventivamente il nuovo proprietario degli impegni assunti col presente atto. 

Copia informatica per consultazione



 
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 4 - 

ART. 8 - Trattamento dati personali 

I dati personali riferiti al presente atto sono trattati esclusivamente per le finalità istituzionali consortili di legge e con 

modalità conformi alla normativa vigente. Il titolare del trattamento è il Consorzio di bonifica Territori del Mincio.  

ART. 9 - Richiamo alle disposizioni di legge 

Per quanto non previsto nel presente atto, valgono le disposizioni legislative e regolamentari in materia di polizia idraulica, 

fermo restando che la concessione non determina alcuna servitù. Conseguentemente, il Concedente può disporre 

varianti in alveo sia planimetriche che altimetriche senza che il Concessionario possa opporre difficoltà o pretendere 

compensi di sorta. 

ART. 10 - Controversie 

Per eventuali controversie derivanti dal presente disciplinare si indica quale foro competente quello di Mantova. 

ART.11 - Domicilio legale 

Per ogni effetto di legge il Concessionario elegge il proprio domicilio legale presso la propria sede legale in Strada Cisa 

n.112 Porto Mantovano MN. 

Imposta di bollo assolta sull’originale in possesso del Consorzio con contrassegno telematico, numero identificativo 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, per un importo di €. 16,00. 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

 F.TO IL SINDACO F.TO IL DIRETTORE AREA AFFARI GENERALI 

 Massimo Salvarani  Andrea Brusini 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  403  /  2019  (LAVORI  PUBBLICI  -  ECOLOGIA  -  ATTIVITA' 
SPORTIVE) 

OGGETTO:  PRESA D'ATTO  DELLA CONCESSIONE  CON  IL CONSORZIO  DI  BONIFICA 
TERRITORI DEL MINCIO PER LO SCARICO ACQUE METEORICHE NEL CANALE DUGALE 
TOMBA PROVENIENTI DAL CAMPO IN ERBA SINTETICA - IMPEGNO DI SPESA.

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  30/07/2019 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

76,96 104720110/0 SPESE PER VERIFICHE 
SOPRALLUOGHI 
VERIFICHE ECC.BENI 
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

94 2020 Impegno

54,45 104720110/0 SPESE PER VERIFICHE 
SOPRALLUOGHI 
VERIFICHE ECC.BENI 
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

1333 2019 Impegno

76,96 104720110/0 SPESE PER VERIFICHE 
SOPRALLUOGHI 
VERIFICHE ECC.BENI 
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

16 2021 Impegno

Lì, 30/07/2019 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

MARASTONI NADIA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


